
Poplatky za znečišťování ovzduší za 
rok 2016

P. Machálek

Oddělení emisí a zdrojů



Přehled témat:

- Systém ISPOP – změny pro rok 2017

- Poplatková přiznání - uplatnění § 15, 
odst. 6
- Nevyměření poplatku za zdroj

- Nový formulář F_OVZ_POPL

- Stanovisko odboru ochrany ovzduší



SYSTÉM
ISPOP



Novinky ISPOP – www.ispop.cz

4



Autorizace podle novely č. 255/2016 Sb.

(5) Do integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí
vstupuje povinný subjekt plnící ohlašovací povinnost prostřednictvím k tomu určené elektronické
služby.

(6) Podmínkou pro využití integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti
životního prostředí nebo datové schránky ministerstva určené k plnění ohlašovacích povinností v
oblasti životního prostředí k podání hlášení je předchozí registrace v integrovaném systému
plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí.

(7) Podání učiněné prostřednictvím integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností v
oblasti životního prostředí povinným subjektem, který splnil podmínku předchozí registrace podle
odstavce 6, má stejné účinky jako podání podepsané uznávaným elektronickým podpisem nebo
podání učiněné prostřednictvím datové schránky ministerstva určené k plnění ohlašovacích
povinností v oblasti životního prostředí.

(8) Zmocnění k zastoupení povinného subjektu plnícího ohlašovací povinnost se prokazuje plnou
mocí v elektronické podobě nebo výstupem vzniklým převedením plné moci v listinné podobě
autorizovanou konverzí dokumentů6a) podanými prostřednictvím integrovaného systému plnění
ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí.
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-255#cl1

5

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-255#cl1


Autorizace podle novely č. 255/2016 Sb.

Dopad novely na způsob ohlašování

Při on-line odeslání z formuláře kontroluje ISPOP shodu
přihlašovacích údajů zadávaných při odesílání s IČO podávaného
hlášení. Při neshodě bude ohlášena validační chyba. Vkládání
elektronického podpisu je již zbytečné.

Při odeslání datovou schránou kontroluje ISPOP shodu datové
schránky s IČO hlášení. Při neshodě bude hlášení v přehledu
doručených hlášení označeno jako nezpracovatelné a informace
bude odeslána i do datové schránky.

Zmocněnci s konvertovanou plnou mocí vloženou do ISPOP: Z
jednoho uživatelského účtu budou i nadále provádět správu a
ohlášení pro neomezený počet subjektů zmocnitelů.

6



Autorizace podle novely č. 255/2016 Sb.

Dopad novely na zpracování hlášení SPE

Hlášení F_OVZ_SPE odpovídající datovému standardu a
ohlášená podle požadavků ISPOP (předchozí náhled)
jsou ihned převedena do stavu „Vyřízeno“.

7



Autorizace podle novely č. 255/2016 Sb.

Dopad novely na zpracování poplatkového přiznání a 
hlášení do IRZ

Hlášení F_OVZ_POPL a F_IRZ odpovídající datovému
standardu a ohlášená podle požadavků ISPOP jsou ihned
převedena do stavu „Přiděleno ověřovateli (čeká na
ověření) “.

8



POPLATKY



Poplatková přiznání za znečišťování ovzduší v r. 2017

Do formuláře F_OVZ_POPL určeného pro podání
poplatkového přiznání bude uvádět provozovatel i
nadále pouze součet emisí za všechny provozované
zdroje, za nějž je poplatek ohlášen.

V novém oddílu 3 bude možné vyplnit poplatek tak,
aby byly odečteny částky poplatku za zdroje, pro něž
bylo využito nevyměření poplatku podle § 15, odst. 6
zákona č. 201/2012 Sb. v platném znění.

10



Poplatková přiznání za znečišťování ovzduší v r. 2017

(1) Poplatníkem poplatku za znečišťování je provozovatel 
stacionárního zdroje uvedeného v příloze č. 2 k tomuto 
zákonu.
(2) Předmětem poplatku za znečišťování jsou znečišťující 
látky, které jsou vypouštěné stacionárním zdrojem nebo 
zdroji a pro které má provozovatel povinnost zjišťovat 
úroveň znečišťování podle § 6 odst. 1 písm. a).
(4) Základem poplatku za znečišťování je množství emisí ze 
stacionárního zdroje nebo zdrojů v tunách.
(5) Poplatek za znečišťování se vypočte jako součin základu 
poplatku a sazby uvedené v příloze č. 9 bodu 1 k tomuto 
zákonu.

11



Poplatková přiznání za znečišťování ovzduší v r. 2017

• „(6) Poplatek za znečišťování se u znečišťující 
látky vypouštěné stacionárním zdrojem nevyměří, 
pokud:

a) je na tomto stacionárním zdroji provedena 
rekonstrukce nebo modernizace, v jejímž důsledku 
dosahuje v celém poplatkovém období nižších 
ročních emisí tuhých znečišťujících látek nejméně o 
30 %, oxidů síry vyjádřených jako SO2 nejméně o 55 
%, oxidů dusíku vyjádřených jako NO2 nejméně o 55 
% nebo těkavých organických látek nejméně o 30 %
ve srovnání s rokem 2010

12



Poplatková přiznání za znečišťování ovzduší v r. 2017

• „(6) Poplatek za znečišťování se u znečišťující látky 
vypouštěné stacionárním zdrojem nevyměří, 
pokud:

b) stacionární zdroj, pro nějž jsou specifikovány 
nejlepší dostupné techniky, dosahuje v celém 
poplatkovém období nižší emisní koncentrace nežli 
50% horní hranice úrovně emisí spojené 

s nejlepšími dostupnými technikami podle 
informací zveřejňovaných Evropskou komisí, nebo

13



Poplatková přiznání za znečišťování ovzduší v r. 2017

• „(6) Poplatek za znečišťování se u znečišťující 
látky vypouštěné stacionárním zdrojem 
nevyměří, pokud:

c) stacionární zdroj, pro nějž nejsou 
specifikovány nejlepší dostupné techniky, 
dosahuje v celém poplatkovém období nižší 
emisní koncentrace nežli 50 % hodnoty 
specifického emisního limitu.“

14



Poplatková přiznání za znečišťování ovzduší v r. 2018 
- poplatky za rok 2017

(5) Poplatek za znečišťování se vypočte jako součin 
základu poplatku a sazby uvedené v příloze č. 9 bodu 1 
k tomuto zákonu. Poplatek za znečišťování za 
kalendářní rok 2017 a následující poplatková období 
se vypočte jako součin základu poplatku, sazby a 
koeficientu úrovně emisí, uvedeného v příloze č. 9 
bodu 2 k tomuto zákonu, stanoveného podle 
dosahované emisní koncentrace dané znečišťující látky 
v celém poplatkovém období.

15



Ohlašovací formulář 
F_OVZ_POPL







STANOVISKO 
k poplatkům od r. 

2017



20



Stanovisko k poplatkům od 1. 1. 2017

K podmínkám podle § 15 odst. 6 zákona, při 
jejichž splnění se poplatek nevyměří
– ustanovení nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2017, což znamená, 

že úplné osvobození placení poplatku za příslušnou znečišťující 
látku dle § 15 odst. 6 má být aplikováno již při vyměření poplatku 
za poplatkové období roku 2016, tedy při vyměření poplatku 
krajským úřadem v roce 2017

– poplatek u znečišťující látky vypouštěné stacionárním zdrojem se 
nevyměří, pokud je splněna alespoň jedna z podmínek 
uvedených v písmenech a) nebo b, resp. a) nebo c)

21



Stanovisko k poplatkům od 1. 1. 2017

K vyměření poplatku podle § 15 odst. 5 a 6 
zákona
– mechanismus osvobození, resp. úlev od poplatků, uvedený v §

15 odst. 5 a 6 je podmíněn dosahováním stanovení emisní 
koncentrace v celém poplatkovém období – toto lze zajistit 
pouze z výsledků kontinuální měření emisí (z platných průměrů, 
které definují splnění emisního limitu)

– v případě § 15 odst. 6 písm. a) je formulace „…dosahuje v celém 
poplatkovém období nižších ročních emisí…“ odlišná a k 
prokázání plnění podmínky je přípustný i výpočet emisí s 
použitím emisních faktorů, měrné výrobní emise nebo emisní 
bilance, přičemž pro srovnávací rok 2010 jsou rozhodné emise 
ohlášené v rámci souhrnné provozní evidence prostřednictvím 
ISPOP (první povinné ohlašování bylo právě za rok 2010)

22



Stanovisko k poplatkům od 1. 1. 2017

K vyměření poplatku podle § 15 odst. 5 a 6 zákona
– Rekonstrukcí nebo modernizací je myšleno jakékoliv technické 

opatření vedoucí ke stanovenému snížení emisí. Jestliže dojde 
v rámci provozovny k náhradě stávajícího zdroje novým či 
několika novými zdroji, měly by být tyto případy považovány za 
modernizaci dle § 15 odst. 6 písm. a). Pokud tedy bude po takové 
modernizaci současně splněna některá z podmínek 
požadovaného snížení emisí v porovnání s rokem 2010, bude 
možné uplatnit nevyměření poplatku za emise 
zmodernizovaného zdroje, resp. nového zdroje, který v rámci 
provozovny nahradil zdroj původní. Úleva od poplatku nemůže 
být využita u zdrojů, kde bylo požadované snížení emisí dosaženo 
jinak než rekonstrukcí nebo modernizací, např. omezením výroby 
na stávajícím zdroji.

23



Stanovisko k poplatkům od 1. 1. 2017

Podání poplatkového přiznání
– Poplatkové přiznání provozovatel nepodává pouze v takovém 

případě, kdy celková výše poplatků za provozovnu nedosahuje 
50 000 Kč před uplatněním nevyměření poplatku u jedné nebo 
více znečišťujících látek dle § 15 odst. 6. Jestliže je nižšího 
poplatku než 50 000 Kč dosaženo až po odečtení 
snížených/nevyměřených poplatků, poplatkové přiznání 
provozovatel podává prostřednictvím ISPOP, aby mohl krajský 
úřad posoudit uplatnění nevyměření poplatku. Shodně bude 
postupováno při uplatnění snížení poplatku dle § 15 odst. 5.  

– Pokud klesne celková výše poplatku pod 50 tis. Kč, bude 
výsledkem řízení vydání „platebního výměru na nulu Kč“.

24



Děkuji za pozornost

Ing. Pavel Machálek

Český hydrometeorologický ústav

Oddělení emisí a zdrojů

machalek@chmi.cz

+420 244 032 429

25

mailto:modlik@chmi.cz

